
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1807              del  10/10/2019 

Determina n. 1554           del 10/10/2019 

 

 

 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL 

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E DI COORDINATORE 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI CONTROLLO ACCESSI 

ELETTRONICO DELLA ZTL DEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI 

BARLETT 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SETT�RE 
P��I�IA ��CA�E E PR�TE�I��E 
CIVI�E Pr�p�sta �� 1807 de� 10#10#2019 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che 

 

- con determinazione a contrarre n. 1210 dell’08.08.2019, è stata avviata procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., attraverso il Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (Me.P.A.), mediante richiesta di offerta (RdO) aperta, per l’”Incarico 

professionale per la redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento e di Coordinatore della 

Sicurezza in fase di esecuzione, per la realizzazione di un sistema di controllo accessi elettronico della 

ZTL del centro storico del Comune di Barletta”, invitando gli operatori economici presenti sulla 

piattaforma elettronica di Consip s.p.a., abilitati all’iniziativa denominata “Servizi professionali – 

architettonici di costruzione – ingegneria, ispezione e catasto stradale (SERVIZI)”, con il criterio del 

“prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 95 comma del D.lgs. 50/2016 – CIG N. Z7B2978BFD; 

 

- con la citata determinazione dirigenziale sono stati approvati la scheda di gara, lo schema del DGUE 

e lo schema della dichiarazione sul possesso dei requisiti,  nonché i criteri di individuazione degli 

operatori da invitare alla procedura di gara di cui all’oggetto; 

 

- con apposita RdO (richiesta di offerta) aperta n. 2369431 sono state invitate a partecipare alla gara 

de qua, tutte le  ditte qualificate, regolarmente iscritte al Me. P.A., abilitate all’iniziativa denominata 

“Servizi professionali – architettonici di costruzione – ingegneria, ispezione e catasto stradale 

(SERVIZI)”; 

 

- detta RDO ha previsto e l’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 

Atteso che:  

- entro il termine fissato, le ore 10:00 del 27.08.2019,   il Seggio di Gara, appositamente costituito, ha 

constatato, in pari data, la ricezione delle offerte per la fornitura de qua, da parte di n. 28 (ventotto) 

operatori, di seguito indicati: 

1. ING. MICHELANGELO GAGLIARDI 

2. PROGETTAZIONE & CONSULENZA 

3. ING. GIUSEPPE MARANGI 

4. ZANNA MARCELLO 

5. ANDERLINI MATTEO 

6. CELESTINO CASALVIERI 

7. STUDIO TECNICO PER. EDILE  DANIELE FASULO 

8. ARCH. ANTONIO LO CONTE 

9. ARCH. ELIO CONTE 

10. DOTT. ING. ANTONIO SIANO 

11. FRANCESCO IURINO 

12. GEOM. ALFONSO MELE 

13. ING. NATALE BRIGUGLIO 

14. DI NUZZO FRANCESCO 

15. ING. FIORAVAMNTE ANTONIO DI MEO 

16. DEDO INGEGNERIA 

17. QUATTROCCHI SALVATORE FRANCESCO 



18. FRANCESCO PETRERA 

19. ANTONIO MANNA 

20. ING. DI MAURO 

21. STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA ING. NICOLA SEMERARO 

22. MUNAFO’ FRANCESCO 

23. STUDIO ASS. ARCHITETTURA BIOARCHE’ DESIGN ARCHITETTI CENTONZE – CASTELLUCCIO 

24. ING. GIUSEPPE PERILLO 

25. DOTT. ING. ALESSANDRO AMATO 

26. ARCH. VITO BARRACO 

27. ING. FRANCESCA MASCOLO 

28. FABRIZIO MIRARCHI 

 

- a seguito dei lavori del Seggio di Gara, sono risultati ammessi tutti i n. 28 (ventotto) operatori, sopra 

elencati, così come si evince dagli allegati verbali; 

- nel corso della seduta di gara del 10.09.2019, Il Presidente del seggio, dopo aver approvato l’offerta 

economica di ogni partecipante, ha proceduto al  calcolo per la verifica di eventuali offerte 

anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97, comma 2°, trattandosi di un numero di offerte ammesse 

superiore a 15. Per tale calcolo, il Presidente si è avvalso di uno specifico software della Maggioli, 

Sezione Appalti & Contratti, realizzato in linea con le previsioni di cui all’art. 97 del Codice degli 

Appalti; 

- a conclusione delle operazioni di calcolo, detto software ha messo in evidenza n. 10 (dieci) offerte 

anormalmente basse presentate dai  seguenti concorrenti, elencati in ordine crescente in relazione 

all’importo dell’offerta presentata: 

1. FRANCESCO PETRERA 

2. ARCH. VITO BARRACO 

3. ZANNA MARCELLO 

4. ING. MICHELANGELO GAGLIARDI 

5. FABRIZIO MIRARCHI 

6. ARCH. ANTONIO LO CONTE 

7. ING. GIUSEPPE MARANGI 

8. MUNAFO’ FRANCESCO 

9. ANDERLINI MATTEO 

10. STUDIO TECNICO PER. EDILE DANIELE FASULO 

- Pertanto, il Presidente del Seggio, al termine di detta operazione, effettuate le opportune verifiche, 

così come previsto dalla RDO e così come si evince dagli allegati verbali, ha escluso 

automaticamente dal prosieguo delle operazioni di gara, i seguenti operatori, in quanto l’offerta 

economica presentata da ciascuno di essi è risultata anormalmente bassa, poiché la percentuale di 

ribasso offerta è risultata superiore alla soglia di anomalia calcolata ai sensi dell’art. 97, comma 2° 

del d. lgs. 50/2016 s.m.i., mediante lo specifico software, pari a 38,163% : 

1. FRANCESCO PETRERA 

2. ARCH. VITO BARRACO 

3. ZANNA MARCELLO 

4. ING. MICHELANGELO GAGLIARDI 

5. FABRIZIO MIRARCHI 

6. ARCH. ANTONIO LO CONTE 

7. ING. GIUSEPPE MARANGI 

8. MUNAFO’ FRANCESCO 

9. ANDERLINI MATTEO 

10. STUDIO TECNICO PER. EDILE DANIELE FASULO 

 



Considerato che il Seggio di Gara, ha, quindi,  portato a termine i lavori di propria competenza, così come 

attestato dagli allegati verbali n.1 del 27.08.2019 – n. 2 del 10.09.2019 e dall’allegato al verbale n. 2, 

consistente nel prospetto elaborato dall’apposito software e relativo al calcolo della soglia di anomalia, 

riportante, inoltre, i ribassi e le offerte dei concorrenti , tutti costituenti parte integrante e sostanziale del 

presente atto, e a conclusione di detti lavori, ha proposto l’aggiudicazione in favore dell’Ing. Antonio 

Manna,  a fronte di un’offerta economica pari a € 3.400,00 iva esclusa, risultata l’offerta piu’ bassa sulla base 

dell’apposita graduatoria predisposta dal portale M.E.P.A. di Consip: ; 

 

Tenuto conto che, successivamente, è stata effettuata, con esito favorevole, la verifica sul possesso dei 

requisiti generali dell’ing. Antonio Manna, autocertificati in sede di presentazione dell’offerta; 

 

Rilevato, pertanto, che si può procedere  all’aggiudicazione definitiva  dell’appalto di cui all’oggetto, in 

favore dell’Ing. Antonio Manna di Casalnuovo di Napoli, offerente l’importo di € 3.400,00 iva esclusa;  

 

Preso atto: 

- dei verbali n.1 del 27.08.2019, n. 2 del 10.09.2019 e dall’allegato al verbale n. 2 consistente nel 

prospetto elaborato dall’apposito software e relativo al calcolo della soglia di anomalia, riportante, 

inoltre,  i ribassi e le offerte dei concorrenti; 

-  che la spesa complessiva necessaria di 3.400,00 oltre iva , risulta già prenotata con determinazione 

dirigenziale n. 1210 dell’08.08.2019; 

 

Visti 

� il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 s.m.i.; 

� Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

� Lo Statuto Comunale ed in particolare quanto disposto in merito alle competenze dei Dirigenti; 

� Gli artt. 107 e ss. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

� L’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e gli artt. 58 e ss. del vigente regolamento di contabilità in merito 

alle procedure di assunzione delle prenotazioni di spesa; 

� Il vigente Regolamento per la disciplina degli Appalti, contratti e dell’approvvigionamento di beni, 

servizi e forniture approvato con delibera di C. C. n. 43 del 30.06.2006. 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del d.lgs.vo n.267/00 

e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui intendono integralmente riportate: 

 

DI APPROVARE i verbali di gara n.1 del 27.08.2019  e n. 2 del 10.09.2019, e l’allegato al verbale n. 2 

consistente nel prospetto elaborato dall’apposito software e relativo al calcolo della soglia di anomalia, 

riportante, inoltre,  i ribassi e le offerte dei concorrenti,  allegati alla presente determinazione per formarne 

parte integrante e sostanziale, inerenti la procedura di gara di cui all’oggetto, CIG. N. Z7B2978BFD; 

DI AGGIUDICARE l’appalto per l’incarico professionale per la redazione del “Piano di Sicurezza e 

Coordinamento e di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, per la realizzazione di un sistema di 

controllo accessi elettronico della ZTL del centro storico del Comune di Barletta”, in favore dell’ing. Antonio 

Manna di Casalnuovo di Napoli, offerente l’importo di € 3.400,00 oltre iva (€ 4.148,00 iva inclusa); 

DI IMPEGNARE in favore dell’ing. Antonio Manna di Casalnuovo di Napoli, la spesa complessiva di €4.148,00 

iva compresa al cap. 20368 , già prenotata con determinazione dirigenziale n. 1210 del 08.08.2019; 



DI LIQUIDARE E PAGARE quanto spettante all’ing. Antonio Manna, a presentazione della relativa fattura 

elettronica, previa verifica dell’esecuzione della prestazione da parte del dirigente competente; 

DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in applicazione dell'art. 52 delle 

Regole del sistema di e-procurement, a mente del quale il contratto si intenderà validamente perfezionato al 

momento in cui il Documento di Accettazione firmato digitalmente viene caricato a sistema; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Contratti per quanto di competenza; 

DI DARE ATTO che: 

 Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Savino Filannino; 

 il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del 

Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio 

Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto regolarità contabile a norma 

dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.; 

 il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del 

Servizio Finanziario, anche per la sua esecutività, invierà automaticamente la presente 

determinazione, per la sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico;  

 il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema Hypersic è la Dott.ssa Rossella 

Messanelli, responsabile dell’albo pretorio informatico;  

 il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi dell’art. 23 del 

d. lgs. 33/2013. 

 

Allegati: 

Verbale n.1 del 27.08.2019 

Verbale n. 2 del 10.09.2019 

Allegato al verbale n. 2 (modalità “NO WEB”) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 Dott. Savino Filannino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.1554 del 10/10/2019

11/10/2019Data: Importo: 4.148,00

Oggetto: Affidamento incarico in favore dell’ing. MANNA Antonio di Casalnuovo di Napoli per la redazione del piano di sicurezza e
coordinamento sistema di controllo accessi elettronico della ZTL del centro storico

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 6.594,00

0,00

4.148,00

Disponibilità residua: 2.446,00

Capitolo: 20368

Oggetto: Spese per incarichi di progettazione di manutenzione straordinaria e per
opere pubbliche - Finanziato da Proventi concessori e Avanzo Amm.
destinato Spesa investimento

Progetto: Ufficio tecnico

183  Servizio lavori immobili comunali

183  Servizio lavori immobili comunaliResp. servizio:

2019 1876/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1876/1:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Impegno: 2019 1876/0 Data: 08/08/2019 Importo: 6.594,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 11/10/2019

Z7B2978BFDC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1807

INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA E
COORDINAMENTO E DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, PER LA
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI CONTROLLO ACCESSI ELETTRONICO DELLA ZTL DEL
CENTRO STORICO DEL COMUNE DI BARLETT

2019

Ufficio Gare - Polizia Locale e Protezione Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 94 Nr. adozione generale: 1554
10/10/2019Data adozione:

11/10/2019Data

FAVOREVOLE

Dott. Domenico Carlucci f.f.

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  10/10/2019                          N°  1554 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 15/10/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 30/10/2019 

 

 

Barletta, lì 15/10/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


